- 1 -

湘工发〔2020〕9 号

湖南省总工会关于广泛开展关心关爱
抗击疫情一线广大职工工会会员活动

引导积极消费 促进就业繁荣市场的通知

各市州、县市区总工会，省直机关工会，省产业工会，省直属

基层工会工作委员会：

为深入贯彻落实习近平总书记 2 月 23 日在统筹推进新冠肺

炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神和

3 月 4 日在中央政治局常务委员会研究当前新冠肺炎疫情防控

和稳定经济社会运行重点工作时的重要讲话精神，积极响应党

中央、国务院的号召，落实省委、省政府和全国总工会的安排

部署，充分发挥各级工会组织作用，关心关爱广大抗击疫情一

- 2 -

线医务工作者、社区工作者以及各条战线的职工群众、工会会

员，引导广大职工积极消费，为夺取疫情防控和经济社会发展

双胜利贡献力量。现就有关事项通知如下。

一、把思想和行动切实统一到党中央决策部署上来。习近

平总书记指出，经过全国上下艰苦努力，当前已初步呈现疫情

防控形势持续向好、生产生活秩序加快恢复的态势。党中央提

出，要大力关心关爱防疫一线工作人员，要把复工复产与扩大

内需结合起来，把被抑制、被冻结的消费释放出来，把在疫情

防控中催生的新型消费、升级消费培育壮大起来，使实物消费

和服务消费得到回补。这是从战略和全局高度，深刻分析当前

疫情形势和对经济社会发展的影响，为满足人民对美好生活向

往，夺取疫情防控和经济社会发展双胜利而采取的重大举措。

全省各级工会要继续发扬在抗击疫情、促进复工复产中越是艰

险越向前的拼搏精神和务实作风，广泛开展关心关爱抗击疫情

一线广大职工、工会会员活动，引导广大职工充分认识到积极

消费就是促进就业、繁荣市场、改善民生，把爱党爱国的坚定

信念转化为切实而生动的行动，体现在积极消费行为之中，为

促进经济社会健康发展贡献力量。

二、进一步关心关爱奋战在抗疫战斗中各条战线的广大劳

动者。各级工会要进一步关心关爱防疫防控工作中的医务人员、

乡镇街道和社区工作者、基层民警、交通警察、物流快递人员、

医疗器械企业职工及一切参与抗击疫情的各行各业的劳动者和

- 3 -

工会会员，加强劳动保护、开展慰问活动、进行心理关爱。基

层工会可按照每人不超过 300 元的标准向全体职工、工会会员

发放新冠肺炎疫情防控特别慰问消费券。慰问消费券采用实体

百货商店、超市购物消费券等形式发放，不得以现金形式发放。

消费券在 3 月底前发放到位，“五一”节前消费完毕。慰问经

费列支渠道、经费来源等管理要求按《湖南省基层工会经费收

支管理实施细则》（湘工发〔2018〕20 号）相关规定执行，基

层工会经费不足的可依据《湖南省基层工会经费收支管理实施

细则》等政策给予补助。为鼓励支持基层工会开展慰问活动，

省总工会安排 1 亿元专项资金补助县级工会，重点向 2012 年确

定的贫困县倾斜，用于对抗疫一线企事业单位工会、经费困难

的小微企业工会、社区工会等基层工会组织专项经费补助，县

市区总工会可根据情况适当配套补助。市州总工会对直属困难

企事业单位工会专项慰问经费给予适当补助。为进一步扩大消

费，鼓励基层工会按照《湖南省基层工会经费收支管理实施细

则》要求提前发放清明节、劳动节慰问品，引导职工积极消费。

三、积极组织开展工会活动，促进文化和旅游市场复苏。

鼓励各级工会特别是疫情防控低风险地区的工会，按当地疫情

防控要求，可根据《湖南省基层工会经费收支管理实施细则》

“每年可安排会员春游”的精神，采取分批分次、人员分散等

安全有效方式组织会员开展以室外为主的春游活动。鼓励基层

工会根据当地疫情防控情况，因地制宜，积极开展健康向上的

- 4 -

文体活动。鼓励基层工会结合消费扶贫工作，引导职工到贫困

地区体验生活，自行访乡情、住民宿、吃土菜、购买扶贫产品。

四、大力支持职工创新创造，推动科研消费市场发展。各

级工会要拓展技术革新、技术协作、发明创新和“小发明、小

创造、小革新、小设计、小建议”等“五小活动”内涵，丰富

新产业新业态新组织竞赛的形式和载体，助推企业加大科研投

入，支持广大职工在创新创造过程中购买科研器材、参加学习

培训，拉动科研仪器、冶金、机械、电子等产品消费，推动 5G、

大数据、人工智能、区块链等高新技术和新材料、新设备、新

工艺的创新应用。鼓励基层工会根据《湖南省基层工会经费收

支管理实施细则》劳动技能竞赛活动支出和奖励的有关要求，

安排相关经费开展创新活动，激发职工创新创造热情，助力科

研消费市场发展。

五、积极支持培育壮大新型消费、升级消费。各级工会要

大力推动网上工会建设，做好会员实名制和普惠服务，引导职

工适应防疫防控实际，积极参与在线教育、在线医疗、远程办

公、信息消费等新型消费活动。根据家庭需要升级智慧家居、

康养健身、低碳出行等产品，推动消费升级，活跃经济发展。

时值春季，为增强职工对新冠肺炎病毒及其他春季流行病的抵

抗能力，要引导职工自行适量消费肉、禽、蛋、奶、果蔬等营

养品。

六、加强对职工积极消费促进市场繁荣的引导。各级工会

- 5 -

要加大宣传力度，让广大职工充分认识到积极消费是稳就业的

有效举措，是增加职工收入的重要途径。要合理分工安排，在

发放消费券过程中做好与大型超市、百货商店、新农村旅游景

点等消费场所对接工作，确保通风良好、消毒到位，落实进店

人员测体温、戴口罩等防护措施，推动消费活动安全有序开展。

七、严守廉洁纪律，确保发放消费券、采购慰问品等活动

风清气正。各级工会在发放消费券、采购慰问品，动员广大职

工积极消费过程中，要严格遵守中央八项规定精神，坚决落实

“六个不准”：不准将省总工会特别慰问专项补助金补助给各

级党政机关工会组织（少数确有困难的乡镇机关工会，经县市

区总工会领导班子集体研究，可以适当补助）；不准以慰问消

费券的名目，变相用公款给领导机关和领导干部送礼；不准在

确定代购供货商中违法违纪违规，优亲厚友、利益输送、索拿

卡要；不准借机向职工会员推销过期、变质、劣质的商品或物

资；不准挤占、挪用、留存特别慰问专项补助金；不准在春游

中以绕道、超时、超标等方式变相公款旅游。

湖南省总工会

2020 年 3 月 16 日

- 6 -

湖南省总工会办公室 2020 年 3月 16 日印发